UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v tăng cường phòng, chống bệnh

cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp

Bình Sơn, ngày      tháng 02 năm 2025

                          Kính gửi:

- Các trường Mầm non;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Trung học cơ sở;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 434/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 18/2/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp; Công văn số 414/UBND ngày 18/02/2025 của

UBND huyện về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Phối hợp với ngành Y tế triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch, đặc biệt là việc phối hợp triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc

xin phòng, chống dịch bệnh sởi tại đơn vị.

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm tại đơn vị, nhất là bệnh

cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi

nặng do vi rút; chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh tại đơn vị, phối hợp với cơ quan y tế để kịp thời xử lý.

3. Tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp, khuyến cáo phụ huynh học sinh đưa trẻ đi tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch. Phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của cán bộ, giáo viên,

người lao động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các biện

pháp phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham

gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (B/cáo);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, MN, PT (ntthuy).

TRƯỞNG PHÒNG

      Đinh Hùng Cường

		2025-02-20T11:14:30+0700

		2025-02-20T11:31:02+0700

		2025-02-20T11:31:02+0700

		2025-02-20T11:31:02+0700